Diğer taraftan Gaspıralı daha o dönemde Müslüman Türk halk-
larının kendi içindeki mezhep ayrılıklarına dikkat çekmeye çalışmış, çeşitli
tespitlerde bulunmuş ve çözüm önerileri sunmuştur.35 Gaspıralı Türk-İslâm

29 Akpınar, “Tercüman”, s. 493.
30 Mehmet Saray, Yeni Türk Cumhuriyetleri Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 2014, s. 14.
31 Tercüman, Sayı: 9, 10 Ramazan-ı Mübarek 1313/1896, s. 22.
32 Sırat-ı Müstakim, Sayı: 64, s. 185.
33 Kırımlı Cafer Seydahmet, Gaspıralı İsmail Bey (Dilde, Fikirde, İşte Birlik), (Haz. Ramazan Bak-
kal), Avrasya Bir Vakfı Yayınları, İstanbul 1996, s. 10-11.
34 Sırât-ı Müstakim, Sayı: 52, s. 406.

Ağan karındaşın değil ya, mealindedir.
Vaktiyle meydan-ı gayret, bağçe-i ilim ve maarifet ve hane-i saadet olan alem-i islâmiyet bugün de
miskinler köşesine döndüğü bu gibi taksirat ile şeriatten ziyade adetlerin hükmettiğindendir zanne-
diyor.” Bkz.: Tercüman, Sayı: 9, 10 Ramazan-ı Mübarek 1313/1896, s. 22.
38 Cemiloğlu, a.g.e., s. 39.
39 Sırat-ı Müstakim, Sayı: 64, s. 185.
40 Mehmet Niyazi, konferansı üç fasla ayırmıştır. Ona göre birinci fasıl: “okuma-yazma usulünün
şarkta nasıl tesis ettiğine ve hurufata eşkâl mahsusa ilk evvel Türkler tarafından icat edildiğine